
Projekt PiS: obsadzanie wyższych stanowisk w służbie cywilnej w drodze
powołania

Zniesienie Rady Służby Cywilnej, możliwość powołania na szefa służby cywilnej osoby, która nie jest urzędnikiem SC,
obsadzanie wyższych stanowisk w służbie cywilnej, np. dyrektora generalnego urzędu, w drodze powołania - takie m.in.
zmiany zakłada projekt złożony przez PiS.

Zgodnie z projektem nowelizacji ustawy o służbie cywilnej - który pojawił się na
internetowej stronie Sejmu - wykreślony zostaje z ustawy zapis, że szef SC powoływany
jest spośród urzędników służby cywilnej po zasięgnięciu opinii Rady Służby Cywilnej.

Zgodnie z propozycją PiS, również zastępca SC nie musi być urzędnikiem służby
cywilnej.

W projekcie znosi się także zasadę, że szef służby cywilnej musi posiadać co najmniej
pięcioletnie doświadczenie na stanowisku kierowniczym w administracji rządowej lub co
najmniej siedmioletnie doświadczenie na stanowisku kierowniczym w jednostkach
sektora finansów publicznych.

W projekcie zlikwidowany zostaje też wymóg, aby nowy szef służby cywilnej w okresie
ostatnich 5 lat nie był członkiem partii politycznej; wprowadzona jest zasada, żeby w
momencie powołania na stanowisko nowy szef służby cywilnej nie był członkiem partii.

Zgodnie z projektem obsadzanie wyższych stanowisk w służbie cywilnej ma
następować w drodze powołania. Uchylony zostaje obecny artykuł mówiący, że
obsadzenie wyższego stanowiska w służbie cywilnej następuje w drodze otwartego i
konkurencyjnego naboru.

Wyższe stanowiska w służbie cywilnej to: dyrektor generalny urzędu; dyrektor i
zastępca dyrektora departamentu lub komórki równorzędnej w KPRM, ministerstwie i
urzędzie centralnym; dyrektor i zastępca dyrektora wydziału lub komórki równorzędnej
w urzędzie wojewódzkim; wojewódzki lekarz weterynarii i jego zastępca; kierujący
komórką organizacyjną i jego zastępca w Biurze Nasiennictwa Leśnego.

Jak można przeczytać w uzasadnieniu projektu, nowe prawo zakłada m.in., że
zatrudnianie na stanowisku: dyrektora generalnego urzędu, kierującego departamentem
w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów, ministerstwie, urzędzie centralnym organu
administracji rządowej oraz kierującego wydziałem w urzędzie wojewódzkim, a także
zastępcy tych osób, będzie odbywać się "w sposób elastyczny i mniej sformalizowany"
niż do tej pory.

Zgodnie z projektem wobec osoby, która ma zostać dyrektorem generalnym urzędu nie
będzie już wymogu sześcioletniego stażu pracy, w tym co najmniej trzyletniego stażu
pracy na stanowisku kierowniczym w jednostkach sektora finansów publicznych.

W przypadku obsady pozostałych wyższych stanowisk w służbie cywilnej ma nie być
już wymogu trzyletniego stażu pracy, w tym co najmniej rocznego na stanowisku



kierowniczym lub dwuletniego na stanowisku samodzielnym w jednostkach sektora
finansów publicznych.

Ponadto osoba zatrudniona na wyższym stanowisku w służbie cywilnej ma nie być
kierowana na służbę przygotowawczą. Obecnie zgodnie z ustawą służbę
przygotowawczą muszą odbyć osoby podejmujące po raz pierwszy pracę w służbie
cywilnej tak, by przygotować się do należytego wykonywania obowiązków.

Z tego wymogu zwolnieni są absolwenci Krajowej Szkoły Administracji Publicznej oraz
decyzją dyrektora generalnego urzędu z odbycia służby przygotowawczej mogą zostać
zwolnione osoby, których wiedza i umiejętności umożliwiają należyte wypełnianie
obowiązków.

Powołanie na wyższe stanowiska ma być równoznaczne z nawiązaniem stosunku pracy
na podstawie powołania, w rozumieniu przepisów Kodeksu pracy.

W projektowanej nowelizacji proponuje się, aby stosunki pracy z osobami zajmującymi
w dniu jej wejścia w życie wyższe stanowiska w służbie cywilnej (oraz kierownicze
stanowiska w służbie zagranicznej, będące wyższymi stanowiskami w służbie cywilnej),
wygasły po upływie 30 dni od wejścia w życie nowelizacji, jeżeli do tego czasu nie
zostaną im zaproponowane nowe warunki pracy lub płacy na dalszy okres albo w razie
nieprzyjęcia nowych warunków pracy i płacy.

Wcześniejsze rozwiązanie stosunku pracy będzie mogło nastąpić za wypowiedzeniem.
W przypadku wygaśnięcia stosunku pracy, lub wypowiedzenia będzie przysługiwała
odprawa pieniężna przewidziana dla pracowników, z którymi stosunki pracy rozwiązuje
się z powodu likwidacji urzędu.

W projekcie zapisano także, że postępowania dotyczące naboru na wyższe stanowiska
w służbie cywilnej wszczęte na podstawie dotychczasowych przepisów i niezakończone
w dniu wejścia w życie nowelizacji zakończą się wraz z tym dniem.

W projekcie proponuje się też zniesienie Rady Służby Cywilnej. Rada została powołana
2 kwietnia 2009 r. na podstawie ustawy o służbie cywilnej z 2008 r. jako organ
opiniodawczo-doradczy premiera. Do jej zadań należy wyrażanie opinii m.in. w
sprawach: dot. finansowania i organizacji służby cywilnej, wynagrodzeń urzędników.
Rada Służby Cywilnej ocenia również m.in. przebieg postępowań kwalifikacyjnych w
służbie cywilnej.
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